10

[image: image1.png]

Р е с п у б л и к а  К а р е л и я

Администрация

Пудожского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.09.2021 года    №_796-П_
г. Пудож
Об утверждении Положения о Пудожском

муниципальном звене территориальной

подсистемы  единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Республики Карелия

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 938-ЗРК «О некоторых вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Карелия», постановлением Правительства Республики Карелия от 6 июля 2006 года № 96-П «О территориальной  подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия» Администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Пудожском муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия.
         2.      Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Пудожского муниципального района –
глава администрации Пудожского муниципального района                            А.В.Ладыгин
Дело – 3
Отдел МРТБГОиЧС - 1

ЕДДС – 1
Утверждено

Постановлением Администрации

Пудожского муниципального района

от 09.09.2021 года № 796-П
Положение

о Пудожском муниципальном звене территориальной подсистемы
 единой государственной системы предупреждения
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Республики Карелия

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования Пудожского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия (далее - Пудожское муниципальное звено).

2. Пудожское  муниципальное звено объединяет органы управления, силы и средства муниципального образования «Пудожский муниципальный район», организаций и объектов, находящихся на территории Пудожского муниципального района, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 938-ЗРК «О некоторых вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Карелия».

3. Звено действует на двух уровнях муниципальном и объектовом.

Объектовый уровень охватывает территорию объекта, предприятия.

Организация, состав сил и средств звеньев, а также порядок их деятельности определяются положениями о них, утвержденными в установленном порядке органами местного самоуправления Пудожского муниципального района и руководителями  организаций.

4. На каждом уровне звена создаются координационные органы, постоянно действующие органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов управления и сил единой системы, системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

5. Координационными органами звена являются:

а) на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пудожского муниципального района;

б) на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации.

6. Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, назначение руководителей, утверждение персонального состава и определение их компетенции осуществляются нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Пудожского муниципального  района и руководителей  организаций.

7. Постоянно действующими органами управления Пудожского муниципального звена являются:

а) на муниципальном уровне - отдел мобилизационной работы, территориальной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Пудожского муниципального района;

б) на объектовом уровне - структурные подразделения или работники организаций, специально уполномоченные решать задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

8. Органами повседневного управления Пудожского муниципального звена являются:

1) единая дежурно-диспетчерская служба Пудожского муниципального района;

2) дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).

Размещение органов управления звена в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

10. К силам и средствам Пудожского муниципального звена относятся специально подготовленные силы и средства организаций, находящиеся на территории Пудожского муниципального района и участвующие, в соответствии с возложенными на них обязанностями, в решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также силы и средства организаций, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. В состав сил и средств Пудожского муниципального звена входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, в том числе нештатные формирования по выполнению мероприятий гражданской обороны (далее НФГО), оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее трех суток (расчет сил и средств районного звена РСЧС приложение № 1 к настоящему Положению).

12. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и привлечение различных служб и формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

а) в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях;

б) в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Пудожского муниципального района;

в) по решению федеральных органов исполнительной власти, Правительства Республики Карелия, органов местного самоуправления Пудожского муниципального района, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований.

13. Подготовка работников органов местного самоуправления Пудожского муниципального района и организаций, специально уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления звена, организуется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов органов местного самоуправления Пудожского муниципального района, городского  и сельских поселений и организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Карелия и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Пудожского муниципального района, городского и сельских поселений, решениями руководителей организаций.

15. Управление Пудожским муниципальным звеном осуществляется с использованием систем связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил Пудожского муниципального  звена.

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, устанавливается единый номер – «112» и (81452) 52700.

16. Режимы функционирования органов управления и сил Пудожского муниципального звена устанавливаются решениями органов местного самоуправления Пудожского муниципального района и руководителей организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Решениями о введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации  в соответствии с законодательством определяются:

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

О введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил Пудожского муниципального звена, а также мерах по  безопасности, население района оповещается и информируется через средства массовой информации и по иным каналам связи.

17. Органы управления и силы Пудожского муниципального звена проводят мероприятия согласно установленному режиму функционирования в соответствии с действующим законодательством.

18. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с классификацией чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством Российской Федерации:

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной организации;

б) местный уровень реагирования:
- решением Главы муниципального района при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного городского, сельского поселения, либо межселенную территорию, либо территории двух и более поселений, либо территории поселений и межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории Пудожского муниципального района;

в) региональный (межмуниципальный) уровень реагирования - решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, органов местного самоуправления и органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территории двух и более муниципальных районов либо территории муниципального района и городского округа, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории одного субъекта Российской Федерации;
г) федеральный уровень реагирования - решением Правительства Российской Федерации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территории двух и более субъектов Российской Федерации.
19. Решением Президента Российской Федерации при ликвидации чрезвычайной ситуации с привлечением в соответствии с законодательством Российской Федерации сил и средств федеральных органов исполнительной власти, в том числе специально подготовленных сил и средств Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований, устанавливается особый уровень реагирования.

20. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций орган государственной власти или должностное лицо, установленные пунктами 18 и 19, может определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государственного материального резерва;

в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций;

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации её негативного воздействия.
21. Финансовое обеспечение функционирования Пудожского муниципального звена и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет бюджетов муниципальных образований Пудожского муниципального района и собственников имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

22. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательством Российской Федерации и Республики Карелия в области пожарной безопасности.

Приложение № 1
к Положению о Пудожском муниципальном
звене территориальной подсистемы  единой

государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

            Республики Карелия
РАСЧЕТ

сил и средств Пудожского районного звена территориальной подсистемы РСЧС Республики Карелия  для выполнения мероприятий при угрозе и возникновении производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий

	№
п/п
	Наименование органа управления
(головного подразделения)

пункт дислокации
	Наименование формирования
	Количество формирований/

численность личного состава
	Сроки готовности
	Наличие технических средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Силы и средства наблюдения и контроля предприятий и организаций, расположенных на территории Пудожского муниципального района

	1.
	Гидрологическая метеостанция
г. Пудож
	Метеостанция
	1/5
	постоянная
	1 авт.

	2.Силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия
2.1. Выездные бригады скорой медицинской помощи (ВБСМП)

	1.
	ГБУЗ РК «Пудожская ЦРБ
	ВБСМП

Хирургическая бригада
	1/8
	постоянная
	2 реанимобиля,

	2.2.  Фельдшерские бригады ГБУЗ РК «Пудожская ЦРБ»

	1.
	ФАП п. Пяльма
	СП
	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт. Класса А

	2.
	ФАП д. Авдеево
	СП
	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт.  Класса А

	3.
	ФАП д. Куганавоок
	СП
	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт. Класса А

	4.
	ФАП п. Кубово
	СП
	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт. Класса А

	5.
	ФАП п. Водла
	СП
	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт. Класса А

	6.
	ФАП п. Шальский

	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт. Класса А

	7.
	ФАП п. Колово

	1/2 чел.
	постоянная
	1 ед. авт. Класса А

	2.3. Пожарно-спасательные подразделения Государственного Комитета  Республики Карелия по обеспечению безопасности и жизнедеятельности населения
ГКУ РК «Отряд противопожарной службы по Пудожскому району»

	1.

2.

3.

	г. Пудож
п. Шальский
п. Кубово
п. Кривцы

п. Пяльма
д. Авдеево
Ведомственные  пожарные команды:

1.  Пудожское авиа-отделение АУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов», ПХС 3-го типа,  дежурство в круглосуточном режиме

1-ДПК :

д. Куганаволок
НП «Водлозерский»
1- ДПД
	ПЧ-50
ПЧ-51
ПЧ-52
ПЧ-53
ПЧ-54
ОП ПЧ-50
ДПК

ДНД
	50 человек
14 человек

14 человек

14 человек

15 человек

5 человек
13 человек

6

3
	постоянная
постоянная

постоянная

постоянная

постоянная
постоянная

постоянная

30 мин.

30 мин
	1 АЛ, 4 АЦ, 2 ГАСИ
2 АЦ, 1 ГАСИ
2 АЦ, 1 ГАСИ

2 АЦ, 1 ГАСИ
2 АЦ, 1 ГАСИ

2 АЦ

2 ед. АЦ, ПН- 1 ед., 4 мотопомп, МЛПК – 2 ед., ЛХТ-100 – 2 ед., трал – 1 ед., КАМАЗ (тягач) – 2 ед., радиостанции 21 ед., бензопила «Хускварна» - 2 ед., 40 РЛО

1 МП,  1 катер Казанка 5М, 5 РЛО
1 МП

	2.4. Подразделения Министерства строительства Республики Карелия

	1.

2.

3.

	Пудожский дорожный участок

ООО «Автодороги Питкяранты»

Пудожский дорожный участок

ООО «АСТ Север»

ООО «УК Гарант»
	КВРДМ

КВРДМ

КВРДМ
	1/18
1/17

1/8
	4 час.

4 час.

4 час
	Автогрейдер 2

Экскаватор – 1
Автосамосвалы – 4

Сварочный аппарат – 1

Автогрейдер 2

Экскаватор – 1

Автосамосвалы – 4

Сварочный аппарат – 1

Автогрейдер 1

автосамосвал 1

сварочный аппарат 1

	2.5. Подразделение ПАО «Ростелеком»

	1.
	Пудожский ЛТУ филиала ПАО «Ростелеком»
	Аварийно восстановительная команда связи

АВКс
	1/6
	2 час.
	1 л/авт.

	2.6. Подразделения филиал-треста «Сегежамежрайгаз» ОАО «Карелгаз»

	1.
	Г. Пудож
	Газовая служба
	1/1
	1 час.
	1 авт

	3.Силы и средства расположенные на территории Пудожского муниципального района
3.1. Силы и средства проведения аварийно-восстановительных работ

	1.
	ГБУ РК «Республиканский ЦВК» Пудожский ветеринарный пункт
	ветеринарная станция
	1/4
	2 час.
	1 л/авт

	2.
	Пудожский РЭС ЮКЭС
	аварийно-восстановительная команда электросетей
	2/36
	20 мин.
	Авт гр 1, трактор 1, автокран 1, авт УАЗ 7, автотрал 1,

	3.
	ГУП «КарелКоммунЭнерго»
	аварийно-восстановительная команда  теплосетей АВКт
	1/3
	1 час
	1 авт.

1 сварочный аппарат

	4.
	МБУ ЖКХ «Пудожское»

	Автоколонна

аварийно-восстановительная команда
	½
1/2
	1 час.

1 час
	2 автобуса

--

	5.
	МУП «Ресурс»
	аварийно-восстановительная команда

АВКв

АВКк

	1/4

	1 час.

	1 АЦ
1 л/авт

1 сварочный аппарат

	6.

	3.2. Силы охраны общественного порядка

	1.

2.

3.

	ДНД

п. Кривцы

д. Усть-река

п. Приречный
	Добровольная народная дружина

Добровольная народная дружина

Добровольная народная дружина
	1/8
1/4

1/3
	1 час.

1 час

1 час
	-

-

-